
1/30/2018 中华人民共和国船舶吨税暂行条例

http://www.gov.cn/zwgk/2011-12/09/content_2015674.htm 1/4

中文简体 | 中文繁体 | 英文 | 邮箱 | 本网站搜索 搜  索
删除

网站首页 | 今日中国 | 中国概况 | 法律法规 | 公文公报 | 政务互动 | 政府建设 | 工作动态 | 人事任免 | 新闻发布

当前位置： 首页>> 公文公报>> 国务院文件>> 国务院令

 
中央政府门户网站　www.gov.cn　　 2011年12月09日 09时25分　　 来源：国务院办公厅

【字体：大 中 小】 打印本页 关闭窗口

中华人民共和国国务院令
 

第610号

　　《中华人民共和国船舶吨税暂行条例》已经2011年11月23日国务院第182次常务会议

通过，现予公布，自2012年1月1日起施行。
 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 总　理　 温家宝
 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　二○一一年十二月五日

 

中华人民共和国船舶吨税暂行条例

　　第一条　自中华人民共和国境外港口进入境内港口的船舶（以下称应税船舶），应

当依照本条例缴纳船舶吨税（以下简称吨税）。
 

　　第二条　吨税的税目、税率依照本条例所附的《吨税税目税率表》执行。
 

　　《吨税税目税率表》的调整，由国务院决定。
 

　　第三条　吨税设置优惠税率和普通税率。
 

　　中华人民共和国籍的应税船舶，船籍国（地区）与中华人民共和国签订含有相互给

予船舶税费最惠国待遇条款的条约或者协定的应税船舶，适用优惠税率。
 

　　其他应税船舶，适用普通税率。
 

　　第四条　吨税按照船舶净吨位和吨税执照期限征收。
 

　　应税船舶负责人在每次申报纳税时，可以按照《吨税税目税率表》选择申领一种期

限的吨税执照。
 

　　第五条　吨税的应纳税额按照船舶净吨位乘以适用税率计算。
 

　　第六条　吨税由海关负责征收。海关征收吨税应当制发缴款凭证。
 

　　应税船舶负责人缴纳吨税或者提供担保后，海关按照其申领的执照期限填发吨税执

照。
 

 

http://www.gov.cn/
http://big5.gov.cn/gate/big5/www.gov.cn/
http://english.gov.cn/
http://mail.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/jrzg/index.htm
http://www.gov.cn/test/2005-08/11/content_27116.htm
http://www.gov.cn/flfg/index.htm
http://www.gov.cn/zwgk/index.htm
http://www.gov.cn/zwhd/index.htm
http://www.gov.cn/zfjs/index.htm
http://www.gov.cn/gzdt/index.htm
http://www.gov.cn/rsrm/index.htm
http://www.gov.cn/xwfb/index.htm
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/zwgk/index.htm
http://www.gov.cn/zfwj/index.htm
http://www.gov.cn/zfwj/gwyl.htm


1/30/2018 中华人民共和国船舶吨税暂行条例

http://www.gov.cn/zwgk/2011-12/09/content_2015674.htm 2/4

　　第七条　应税船舶在进入港口办理入境手续时，应当向海关申报纳税领取吨税执

照，或者交验吨税执照。应税船舶在离开港口办理出境手续时，应当交验吨税执照。
 

　　应税船舶负责人申领吨税执照时，应当向海关提供下列文件：
 

　　（一）船舶国籍证书或者海事部门签发的船舶国籍证书收存证明；
 

　　（二）船舶吨位证明。
 

　　第八条　吨税纳税义务发生时间为应税船舶进入港口的当日。
 

　　应税船舶在吨税执照期满后尚未离开港口的，应当申领新的吨税执照，自上一次执

照期满的次日起续缴吨税。
 

　　第九条　下列船舶免征吨税：
 

　　（一）应纳税额在人民币50元以下的船舶；
 

　　（二）自境外以购买、受赠、继承等方式取得船舶所有权的初次进口到港的空载船

舶；
 

　　（三）吨税执照期满后24小时内不上下客货的船舶；
 

　　（四）非机动船舶（不包括非机动驳船）；
 

　　（五）捕捞、养殖渔船；
 

　　（六）避难、防疫隔离、修理、终止运营或者拆解，并不上下客货的船舶；
 

　　（七）军队、武装警察部队专用或者征用的船舶；
 

　　（八）依照法律规定应当予以免税的外国驻华使领馆、国际组织驻华代表机构及其

有关人员的船舶；
 

　　（九）国务院规定的其他船舶。
 

　　第十条　在吨税执照期限内，应税船舶发生下列情形之一的，海关按照实际发生的

天数批注延长吨税执照期限：
 

　　（一）避难、防疫隔离、修理，并不上下客货；
 

　　（二）军队、武装警察部队征用。
 

　　应税船舶因不可抗力在未设立海关地点停泊的，船舶负责人应当立即向附近海关报

告，并在不可抗力原因消除后，依照本条例规定向海关申报纳税。
 

　　第十一条　符合本条例第九条第五项至第八项、第十条规定的船舶，应当提供海事

部门、渔业船舶管理部门或者卫生检疫部门等部门、机构出具的具有法律效力的证明文

件或者使用关系证明文件，申明免税或者延长吨税执照期限的依据和理由。
 

　　第十二条　应税船舶负责人应当自海关填发吨税缴款凭证之日起15日内向指定银行

缴清税款。未按期缴清税款的，自滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款0.5‰的滞纳金。
 

　　第十三条　应税船舶到达港口前，经海关核准先行申报并办结出入境手续的，应税

船舶负责人应当向海关提供与其依法履行吨税缴纳义务相适应的担保；应税船舶到达港

口后，依照本条例规定向海关申报纳税。
 

　　下列财产、权利可以用于担保：
 

　　（一）人民币、可自由兑换货币；
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　　（二）汇票、本票、支票、债券、存单；
 

　　（三）银行、非银行金融机构的保函；
 

　　（四）海关依法认可的其他财产、权利。
 

　　第十四条　应税船舶在吨税执照期限内，因修理导致净吨位变化的，吨税执照继续

有效。应税船舶办理出入境手续时，应当提供船舶经过修理的证明文件。
 

　　第十五条　应税船舶在吨税执照期限内，因税目税率调整或者船籍改变而导致适用

税率变化的，吨税执照继续有效。
 

　　因船籍改变而导致适用税率变化的，应税船舶在办理出入境手续时，应当提供船籍

改变的证明文件。
 

　　第十六条　吨税执照在期满前毁损或者遗失的，应当向原发照海关书面申请核发吨

税执照副本，不再补税。
 

　　第十七条　海关发现少征或者漏征税款的，应当自应税船舶应当缴纳税款之日起1年

内，补征税款。但因应税船舶违反规定造成少征或者漏征税款的，海关可以自应当缴纳

税款之日起3年内追征税款，并自应当缴纳税款之日起按日加征少征或者漏征税款0.5‰

的滞纳金。
 

　　海关发现多征税款的，应当立即通知应税船舶办理退还手续，并加算银行同期活期

存款利息。
 

　　应税船舶发现多缴税款的，可以自缴纳税款之日起1年内以书面形式要求海关退还多

缴的税款并加算银行同期活期存款利息；海关应当自受理退税申请之日起30日内查实并

通知应税船舶办理退还手续。
 

　　应税船舶应当自收到本条第二款、第三款规定的通知之日起3个月内办理有关退还手

续。
 

　　第十八条　应税船舶有下列行为之一的，由海关责令限期改正，处2000元以上3万元

以下罚款；不缴或者少缴应纳税款的，处不缴或者少缴税款50%以上5倍以下的罚款，但

罚款不得低于2000元：
 

　　（一）未按照规定申报纳税、领取吨税执照的；
 

　　（二）未按照规定交验吨税执照及其他证明文件的。
 

　　第十九条　吨税税款、滞纳金、罚款以人民币计算。
 

　　第二十条　本条例下列用语的含义：
 

　　净吨位，是指由船籍国（地区）政府授权签发的船舶吨位证明书上标明的净吨位。
 

　　非机动船舶，是指自身没有动力装置，依靠外力驱动的船舶。
 

　　非机动驳船，是指在船舶管理部门登记为驳船的非机动船舶。
 

　　捕捞、养殖渔船，是指在中华人民共和国渔业船舶管理部门登记为捕捞船或者养殖

船的船舶。
 

　　拖船，是指专门用于拖（推）动运输船舶的专业作业船舶。拖船按照发动机功率每1

千瓦折合净吨位0.67吨。
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　　吨税执照期限，是指按照公历年、日计算的期间。
 

　　第二十一条　本条例自2012年1月1日起施行。1952年9月16日政务院财政经济委员会

批准、1952年9月29日海关总署发布的《中华人民共和国海关船舶吨税暂行办法》同时废

止。

 

附：

吨税税目税率表

税　目
 （按船舶净吨

位划分）

税　率（元/净吨）

备　注
普通税率

 　（按执照期限划分）
优惠税率

 （按执照期限划分）

1年 90日
30
日

1年 90日 30日

不超过2000净
吨

12.6 4.2 2.1 9.0 3.0 1.5

拖船和非机
动驳船分别
按相同净吨
位船舶税率
的50%计征税
款

超过2000净
吨，但不超过
10000净吨

24.0 8.0 4.0 17.4 5.8 2.9

超过10000净
吨，但不超过
50000净吨

27.6 9.2 4.6 19.8 6.6 3.3

超过50000净
吨

31.8 10.6 5.3 22.8 7.6 3.8
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